multis habetur in l. 2. C. quæ res export. non deb. & not. Gloss. in capitul. ita quorundam. in verb. Ferrû. de iudæ. & Rebuff. in Prax. benefic. in expositione Bullæ. arti. 5. in verb. Arma, ibi. Et lapides machinarum, & Sylu. in verb. Excommunicatio. 7. nume. 59. & lo. Tabie. in verb. Excommunicatio. 6. num. 2. & Nauarr. in eod. capit. ita quorundam. no. 5. num. 1. cum multis sequ. & de nonnullis etiam per se constat. Partim sunt ad defendendum, vt galeæ, scuta, lorica, ocrea, quibus crura teguntur, atque armatur, chiroteca ferrea, manopole vulgo dicta, atque in citatis locis de nonnullis etiam his habetur. Partim sunt ad offendendum, & defendendum, vt turres lignæ, quæ vulgo Case matte nominantur: Cuiusmodi armis superioribus annis contra Romandiolæ exules Serenissimus Ferrariæ Dux vsus est. Hæc per se igitur arma bellica sunt, & ad id inuenta, atque fabricata. Quare quod ipsis hostes armantur, & ob id oppugnari christiani queunt, ob eam rem ad ipsos deferri non debent, alioquin deferentes, transmittentesve in excommunicationem hanc incidunt, idque merito, perniciosum enim & proditioni proximū est, vt inquit Imperator in cit. l. 2. C. quæ res export. non deb. barbaros, quos indigere conuenit telis, eos, vt validiores reddantur, instruere. Hæc ibi Imperator, iure excommunicationis penam pa-

tiuntur, sed de armis per se hæc nus, iam quæ per accidens arma sint, explicemus.

Per accidens igitur arma bellica, vt ro sunt instrumenta ad aliud agendum fabricata, sed intentione tamen hominis pro armis bellicis habita, vt exempli gratia ligones, rastra, secures, sudes, & id generis, hæc enim non ad pugnandum, sed ad terram, fundosque colendos fabricata sunt, vt per se patet, quæ tamen armorum loco habentur, si ipsis ad pugnandum quis uti velit, & ob eam rem arma intentione hominis dicuntur, quia sua natura, & per se ad id facta non sunt, sed tamen sunt talia, quia sic homines volunt, atque sic sensit Anchar. in Clemen. 1. §. quia vero. numer. 30. versicu. Circa hoc, de stat. monac. vbi ait lapides armorum appellatione contineri, si habeant ob id, vt illis aut offendant, aut defendat, & in re nostra dixit Tabien. in verb. Excommunicatio. 6. num. 2. versicu. Primo nomine. Illa vero, ait ibi, quibus possumus uti pro armis, et pro alio vsu, dici arma ex intentione vtendi his pro armis defensionis, vel offensionis, id est sunt arma, si quis hoc animo aut ad defendendum, aut offendendum utatur. Idem sensit Ang. in verb. Excommunicatio. 5. cal. 21. & Sylu. in verb. Excommunicatio. 7. nu. 59. versicu. Quibus etiam, in alijs utimur, & Tolet. in Bulla Cœnæ Domini, excommunicatio. 5. nu. 7. eū seq.

seq. & Nauar. in cit. c. ita quorundam. not. 5. num. 59. versicu. Osta nō infertur, nam ibi ait eos, qui lapides, & alia, quæ nocere possunt, vel defendere, ad hostes deferunt, licet ad id parata nō sint, in excommunicationem incidere, si ob id ea deferant, quo in præliis ad offensionem, & defensionem contra christianos vtantur, non autem eos, qui ad alios vsus bona fide illa deferunt, quamuis ipsi hostes in aliquo calu contra mentem deferentium in prælio in christianos vtantur. Hæc igitur inquit ibi Nauarr. ex his igitur patet, quæ arma intentionis sint.

- 6 † Quare qui ad hostes lignorum fasciculos, ac manipulos deferunt, quo ipsis vallum construant, vt se facilius contra christianos tueantur, faciliusve christianos oppugnant, † sicut & qui terram ad idè important, in excommunicationem hanc incident. † Qui itidem paleas, & ligna ad incendendam christianorum urbem, quòd ob eorum intentionem arma fiunt, quibus christiani oppugnantur, esto alias talia sua natura nō sint, eandem pœnam non effugient. †
- 9 Qui etiam lapides ad turrim Turcarum deferunt, quo in christianos eam oppugnâtes proiciant, eadem censura obligabuntur, nã etsi lapides ad construendas eedes facti sunt, intentione tamen arma fiunt. Hæc autem locum habent, esto non hoc animo deferant, sed vt lucrentur, sciunt ta-

men, vel scire possunt contra christianos illis vsuros, ita Iacob. de Graff. lib. 4. deci. cas. consc. in Bullæ cœnæ Domini, explicatione. numero 88. Ex his iam constat instrumenta ferrea rerum aliarum intentione arma fieri posse, nam & alias instrumenta quæcunque arma dicuntur, vt id probauit Nauarr. in cit. capit. ita quorundam, not. 5. Hæc igitur arma per accidens sunt, illa per se, quæ si quis ad hostes deferat, in excommunicationem hanc incidet, vt cit. auctores eidem in locis inquit. Excipiuntur tamen qui hæc arma per accidens ad christiani nominis hostes deferunt, non eo animo, quo arma sint, nam in excommunicationem hanc non incident, ex quo nec per se, nec per accidens arma deferunt. † Quare, qui gladiolum ad calamos aptandos, ad incidendum panemve ad hostes huiusmodi deferunt, in excommunicationem nō incident, nam armorum nomine non comprehenduntur, vt inquit Ange. & Syl. ibidem, & nos supra, modo tantam eorum copiam non deferant, vt illinc arma fieri possint, tunc enim non quod arma detulerint, sed quod ad bellū utilia importauerint, in excommunicationem incident, atque sic sensit Nauar. eo. not. 5. nu. 25. versic. Decimotertio infertur, & Mart. Alfonso de Viuald. in Candelabro part. 2. in explanatione Bullæ Cœnæ Domini. art. 7. nume. 67. & quoniam